- 1 -

平成28年度 第３回国際資源学研究科執行部会議議事要旨

日 時：平成28年５月13日（金）14:30～16:42

場 所：国際資源学研究科第２会議室

出席者：佐藤研究科長（議長），宮本，柴山，今井，安達，大場各委員

欠席者：藤井委員

議 事

1. 平成28年度第１回，第２回執行部会議議事要旨の確認

第１回，第２回執行部会議の議事要旨が確認された。

2. リーディングプログラム経費による特任助教の採用について

柴山委員から，資料２－１，２－２，２－３に基づき説明があり，審議の結果，教育研究カ

ウンシル（持ち回りで開催予定）へ提案することが了承された。

3. 外国人客員研究員の受入れについて

今井委員から資料３に基づき外国人客員研究員の受入れについて説明があり，審議の結果，

了承された。

4. 単位互換協定に基づく特別聴講学生入学願について

研究科長（教育学生委員長代理）から資料４に基づき特別聴講学生入学願について説明があ

り，審議の結果，了承された。

5. 学生の異動について

研究科長（教育学生委員長代理）から，資料５に基づき学生の休学について説明があり，審

議の結果，了承された。

6. 海外資源フィールドワーク委員会からの提案について

研究科長から，海外資源フィールドワーク委員会から資料６のとおり提案があった旨説明が

あり，審議の結果，提案どおり承認された。

7. 平成29年度秋田大学入学者選抜要項（案）について

今井入試委員長から資料７に基づき平成29年度秋田大学入学者選抜要項について説明があ

り，審議の結果，了承された。

8. 平成28年10月入学（秋入学）・平成29年４月入学（春季入学）秋田大学大学院国際資源学研

究科（前期・後期）課程学生募集要項について

今井入試委員長から資料８－１及び資料８－２に基づき大学院国際資源学研究科（前期・

後期）課程学生募集要項について説明があり，審議の結果，了承された。

9. 国際資源学研究科・国際資源学部入試スケジュールについて

今井入試委員長から資料９－１及び資料９－２に基づき入試スケジュールについて説明が

あった。

- 2 -

10. 高等学校と秋田大学の懇談会の開催について

今井入試委員長から，７月１日に高等学校と秋田大学との懇談会が資料10－１及び資料

10－２のとおり開催される旨報告があった。

11. 平成28年度予算配分について

滝川会計担当主査から資料11に基づき，平成28年度学内予算配分について説明があり，

審議の結果，６月９日開催の運営カウンシルへ提案することが了承された。

12. 外部資金の受入状況について

滝川会計担当主査から資料12に基づき，外部資金の受入状況について説明があり，審議

の結果，了承された。

13. 第８回素材物性学国際会議の共催について

研究科長から資料13に基づき，第８回素材物性学国際会議への共催について説明があり，

審議の結果，共催することが了承された。

14. 平成28年度日本留学フェアへの参加に係る教員の派遣について

研究科長から，資料14のとおり日本留学フェアへの教員派遣について協力依頼があった

ため，各コースで希望者がいる場合は５月20日(金)までに事務宛に連絡されたい旨説明が

あった。

15. 平成28年度外国人学生のための進学説明会への参加について

研究科長から，資料15のとおり外国人学生のための進学説明会への参加について協力依

頼があったため，資源政策コースから推薦されたい旨提案があり，審議の結果，了承された。

16. 平成28年度第２回教育研究評議会報告

宮本副学部長から資料16に基づき，教育研究評議会の報告があった。

17. その他

１）平成28年度執行部会議の開催日程について

研究科長から，平成28年度の執行部会議の開催日程について資料16のとおり開催す

る旨説明があった。

２）救急車を直接申請する場合について

藤嶋総括主査から，資料17に基づき学内において救急車を直接申請する場合の取扱い

について説明があった。

３）熊本地震の被害に伴う職員の職務専念義務免除に関する臨時措置について

藤嶋総括主査から資料19に基づき，本学においても熊本地震の被害に伴う職員の職務

専念義務免除に関する臨時措置が施行されたため，該当する職員がいる場合は総務担当

まで相談されたい旨説明があった。

- 3 -

４）平成28年度熊本地震災害への義援金募集について

藤嶋総括主査から，資料20のとおり義援金を募集しているので協力されたい旨依頼が

あった。

５）学位申請等の日程及び手引きについて

研究科長から資料21－１及び資料21－２に基づき，学位申請等の日程及び手引きにつ

いて説明があり，意見等がある場合は5月16日(月)までに連絡されたい旨依頼があった。

６）その他

藤嶋総括主査から，席上配付資料により平成29年度教員人事計画について説明があり，

6月9日(木)開催の教育研究カウンシルに提案することが了承された。

以 上